Дело №2-150/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

«07» мая 2018 года р.п. Октябрьский 

Октябрьский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Бескровного Д.Г.,

при секретаре Филатове В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, дело по исковому заявлению ФИО3 к Управлению Пенсионного фонда РФ (Государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в назначении пенсии,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 обратился в суд, указывая, что, 05.02.2018 года обратился к ответчику с заявлением о досрочном назначении трудовой пенсии в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 закона РФ «О страховых пенсиях в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

Решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ему оказано в назначении досрочной трудовой пенсии. Согласно указанному решению периоды работы, включаемые в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии составляют 7 лет 5 месяцев 09 дней.

Указанным решением не включены в льготный стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии ряд периодов его работы на протяжении 30 лет 01 месяца 28 дней, так как его работа в совхозе «Заливский» протекала в должностях, не поименованных ни в Списках профессий и должностей, утвержденный постановлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ №, ни в Списках профессий и должностей, утвержденных Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №; выполнялась в режиме неполной рабочей недели, но полного рабочего дня в связи с сокращением объемов производства, которые по условиям организации труда не могут выполняться постоянно, исчисляются по фактически отработанному времени; отсутствует информация о характере выполняемых работ.

Считает решение ответчика № от ДД.ММ.ГГГГ незаконным в части, которой этим решение отказано во включении в льготный стаж периодов его работы в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский» в течение полного рабочего дня.

Просил суд признать незаконным вышеназванное решение Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> в части, которой этим решением не включены в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии следующие периоды: - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (1-11-14) служба в СА; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-1); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-4); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-4); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-28); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-1); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-4); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-11); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-2-28); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-26); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-25); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-6); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-29); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-1); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-6- 12); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-2-15); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-27); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-15); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (1-4-5); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-10-1) - в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский»; Обязать Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> устранить вышеназванные нарушения, путем включения вышеназванных периодов в стаж дающий право на досрочное назначение пенсии; Обязать Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> назначить ему трудовую пенсию в соответствии подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 Закона РФ «О страховых пенсиях в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец, его представитель, поддержали исковые требования в полном объеме и просили удовлетворить. Суду пояснили, что в период с 1984 года по 1996 год истец работал газоэлектросварщиком. Часть периодов в этот промежуток времени была зачтена пенсионным фондом в льготный стаж, а часть нет, но при этом за указанный период работа истца не менялась, он постоянно работал газоэлектросварщиком, полный рабочий день. Кроме этого пенсионный фонд указал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец работал шофером. Истец не мог работать в данной должности, так как у него нет водительского удостоверения. Также пенсионный фонд не засчитывает в льготный стаж период работы истца в 1993 году, ссылаясь на то основание, что не указана должность, в которой работал истец, но при этом у истца есть трудовая книжка, в которой должность указана. С учетом сказанного просили суд исковые требования удовлетворить.

Представитель ответчика исковые требования не признал по основаниям, указанным в письменных возражениях и суду пояснил, что не подлежат включению в стаж, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение работы в указанных истцом должностях, так как они не поименованы в списках должностей, отсутствует документальное подтверждение работы истца в указанный период времени в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а так же на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, при этом согласно документам, истец работал не полный рабочий день и не полную рабочую неделю. 

Свидетель ФИО6 суду пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности бухгалтера в совхозе «Заливский», до его ликвидации. Когда устроилась, истец ФИО3 уже работал газоэлектросварщиком, ему выдавали специальную одежду и спец. средства для сварки. Также ему выдавали бесплатно молоко за вредность. При этом она вела табеля учета рабочего времени. Длительность рабочего времени у истца была всегда по 8 часов, а в период посевной, уборки, по 10 часов. Он работал постоянно газоэлектросварщиком. Совхоз прекратил свою деятельность в 1997 году. Все дни у истца был 8 часовой рабочий день, а в период посевной и уборки, по 10 часов в день. При этом ФИО3 шофером никогда не работал. Затруднилась пояснить, почему у истца в табелях рабочего времени, которые заполняла она, указана должность сварщик, а иногда аккумуляторщик.

Свидетель ФИО7 суду пояснил, что работал в гараже совхоза «Заливский» с 1974 года до момента ликвидации совхоза и знает, что истец ФИО3, постоянно работал газоэлектросварщиком, целый рабочий день. Он постоянно был в разъездах и командировках.

Суд, выслушав истца, его представителя, представителей ответчика, свидетелей, исследовав материалы дела, находит иск не подлежащим удовлетворению. К такому выводу суд приходит по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст. 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно п. 2 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с ч. 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665, при досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ к лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, могут применяться:

Постановление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах";

Постановление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. ст. 27, 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

В силу п. п. "б" п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 537, при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10. При этом время выполнявшихся до ДД.ММ.ГГГГ работ, предусмотренных списком N 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными списком, указанным в абз. 1 настоящего подпункта.

Согласно п. 5 Разъяснения Министерства труда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, работ, дающих в соответствии со ст. 12, 78, 78.1 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР", право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80% рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Согласно п. 6 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий по старости, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 555, основным документом, подтверждающим период работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 утвержден Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, которым поименована должность сварщики, электросварщики и их подручные (раздел XXXII "общие профессии").

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по Списку N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденному Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, разделу "XXXIII Общие профессии" пользуются: газосварщики (позиция 23200000-11620); электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).

В соответствии с письмом Госкомтруда ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ N 653-ИГ, профессия "сварщик" по характеру выполняемой работы и условиям труда одинакова с профессиями "газосварщик" и "электросварщик", поэтому право сварщиков на льготную пенсию определяется по тем же условиям, что и электросварщиков.

Согласно Информационному письму Минтруда РФ N 3073-17, ПФ РФ N 06-27/7017 от ДД.ММ.ГГГГ, "электрогазосварщик" и "газоэлектросварщик" - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся газоэлектросварщиками, могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по списку N 2 (раздел XXXIII) как электрогазосварщики, то есть при документальном подтверждении их занятости в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Принимая во внимание, что истцом оспаривается законность решения пенсионного органа об отказе во включении в страховой стаж периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, при разрешении возникшего спора подлежат применению Постановление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, а также Постановление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10.

При этом период работы до ДД.ММ.ГГГГ, до вступления в силу Постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит включению в страховой стаж без подтверждения характера работы, а после указанной даты лишь при условии документального подтверждения занятости на работах в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Как установлено в судебном заседании, решением ГУ УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № истцу, по его мнению, незаконно было отказано во включении в страховой стаж периодов работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год - служба в рядах Советской Армии, так как прохождения военной службы, засчитывается в страховой стаж, а не в специальный стаж для досрочного назначения трудовой пенсии; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год – работа в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский», так как разделом XХХII «Общие профессии» Списка № от 1956 года и разделом XХХIII «Общие профессии» Списка № от 1991 года, газоэлектросварщики не поименованы; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год – работа в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский», так как так как работа с 7-ми часовым рабочим днём и неполным рабочим днём, противоречит нормам Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ».

В судебном заседании истец утверждал, что при принятии решения пенсионным органом не учтено, что в оспариваемые периоды он работал в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский» в течение полного рабочего дня.

Однако, рассматривая вопрос о включении в страховой стаж периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год - служба в рядах Советской Армии, суд принимает во внимание, что в силу подпункта 1 пункта 1 статьи 12 Федерального закона № 400-ФЗ, период прохождения военной службы, а так же другой приравненной к ней службы, предусмотренной Законом РФ «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы и их семей», засчитывается в страховой стаж, а не в специальный стаж для досрочного назначения трудовой пенсии. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, сохраняются ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства РФ, действовавшего на момент приобретения права (постановление Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, Определение Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О, постановление Конституционного Суда РФЫ от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

В статье 78 Закона ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ №-VII «О всеобщей воинской обязанности» (действовавшего на период прохождения истцом военной службы по призыву) закреплено, что солдатам срочной службы время их действительной военной службы, кроме того, засчитывается и в стаж работы по специальности при условии, что они не позднее 3-месячного срока (а по уважительным причинам и более этого срока) после увольнения в запас, приступят к работе по полученной до призыва специальности.

В пункте 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением Совмина ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № (действовавшего в период прохождения истцом военной службы по призыву), установлено, что при назначении на льготных условиях пенсий по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, период службы в составе Вооруженных Сил ФИО4, приравнивался по выбору обратившегося за пенсией либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. 

Как следует из пункта 11 Указания Министерства социальной защиты населения РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ, №-У «О порядке применения Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» при назначении пенсий в связи с особыми условиями труда и пенсий за выслугу лет» периоды приравниваемой деятельности по ранее действовавшему законодательству (учеба, служба в армии, выборочная работа и т.д.) в специальный трудовой стаж при назначении льготной пенсии после ДД.ММ.ГГГГ не включаются. 

Как следует из предоставленной суду трудовой книжки истца, до призыва в ряды Советской Армии истец работал рабочим в отделении № совхоза «Заливский», а после прохождения срочной военной службы был принят в отделение № механизатором, затем переведён в а/гараж газ. электросварщиком совхоза «Заливский». 

Таким образом, поскольку должность «газ.электросварщик» не предусмотрена Списком № года, действие которого приходится на вышеуказанные периоды, то период службы в Советской Армии включению в льготный стаж не подлежит. 

Кроме этого, периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, - работа в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский» не засчитаны в стаж на соответствующих видах работ в связи с тем, что разделом XХХII «Общие профессии» Списка № от 1956 г. и разделом XХХIII «Общие профессии» Списка № от 1991 г. газоэлектросварщики, не поименованы. 

В указанных списках приведен исчерпывающий перечень наименований работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, работники которых пользуются правом на досрочное назначение страховой (трудовой) пенсии по старости, который расширительному толкованию не подлежит.

Юридическим основанием для определения работникам права на досрочное назначение страховой пенсии по старости по Списку № от 1991 г., а также по Списку № от 1956 г. является документальное подтверждение их постоянной в течение полного рабочего дня занятости в профессиях и должностях, а также в тех производствах, на работах или условиях, которые предусмотрены указанными Списками. 

Периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год – работа в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский», не приняты к зачёту в стаж для назначения досрочной страховой пенсии, так как проходила у истца с 7-ми часовым рабочим днём и неполным рабочим днём, что противоречит нормам пунктов 5 и 6 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила №), которыми предусмотрен зачёт периодов работы в льготный стаж выполняемых постоянно в течение полного рабочего дня, либо которая выполнялась в режиме неполной рабочей недели, но полного рабочего дня в связи с сокращением объемов производства, которые по условиям организации труда не могут выполняться постоянно, исчисляются по фактически отработанному времени. 

Действующий порядок назначения досрочных страховых пенсий по старости предусматривает обязанность работодателя подтверждать характер выполняемой работы и условия труда работника. 

При отсутствии документального подтверждения соответствия характера и условий труда, дающих право на пенсионные льготы, оснований для досрочного назначения страховой пенсии по старости не имеется. 

Как усматривается из выписки индивидуального лицевого счета, сформированной ДД.ММ.ГГГГ, за указанные периоды работы в данных персонифицированного учета отсутствует код льготы. 

Согласно п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ №, наличие кода льготной работы в выписке из индивидуального лицевого счёта, является обязательным условием для досрочного назначения страховой пенсии по старости, в то время как трудовая книжка содержит лишь данные о периодах трудовой деятельности работника и занимаемых им должностях. Внесение в трудовую книжку сведений о характере выполняемой гражданином работы, её выполнении в определенных условиях, в течение полного рабочего дня, законом не предусмотрено. 

При таких обстоятельствах, учитывая отсутствие документального подтверждения особого характера работы истца, несоответствия занимаемых истцом должностей, должностям, предусмотренным Списками № от 1956 года и от 1991 года, оснований для включения спорных периодов в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, у суда не имеется.

руководствуясь ст.ст.196-199, 255 ГПК РФ, ст.27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», суд,

Р Е Ш И Л:

в иске ФИО3 к Управлению Пенсионного фонда РФ (Государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании незаконным решения Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ в части, которой не включены в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии следующие периоды: - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (1-11-14) служба в СА; - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-1); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-4); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-4); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-28); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-1); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-4); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-1-11); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-2-28); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-26); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-25); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-6); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-29); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-1); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-6- 12); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-2-15); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-0-27); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-3-15); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (1-4-5); - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год (0-10-1) – работа в должности газоэлектросварщика совхоза «Заливский», понуждении Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> устранить вышеназванные нарушения, путем включения вышеназванных периодов в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, понуждении Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> назначить трудовую пенсию в соответствии подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 Закона РФ «О страховых пенсиях в РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ, отказать. 

Решение принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ и может быть обжаловано в Волгоградский областной суд через Октябрьский районный суд в течение месяца, со дня принятия в окончательной форме.

Судья подпись Д.

<

адрес>

Копия верна

Судья Д.

<

адрес>

Секретарь ФИО5